
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: “Lavori di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo accessi e 
centrale operativa”. 
Affidamento diretto del servizio tecnico di Direttore Operativo e di Coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione per l’importo di € 16.264,37, oltre IVA e cassa professionale ai sensi del l’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 
120/2020 e dalla legge 108/2021. CIG: Z10352BBFE

Finanziamento: Programma triennale 2016-2018 finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, comma 9, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190. “Progetto speciale sicurezza” – Annualità 2017. D.D. 27 Gennaio 2017.
Importo finanziamento: € 1.235.000,00.
Importo di aggiudicazione lavori: € 669.290,96 oltre IVA, di cui € 634.200,31 per l’esecuzione dei lavori ed 
€ 35.090,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
CUP: F29D17000470001
RUP: Arch. Pierangelo Izzo.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che:
- con Programma triennale 2016-2018 finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, comma 9, della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190- “Progetto speciale sicurezza” – Annualità 2017, D.D. 27 gennaio 
2017, è stato assegnato a questa Direzione un finanziamento di € 1.235.000,00;

- Con Determina a contrarre n. 30 del 18.09.2019, su proposta del RUP prot. 217 del 25.01.2019, si è 
dato l’avvio alla procedura di affidamento aperta dei lavori ai sensi degli articoli 60, 145 e seguenti 
del Decreto Legislativo 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del Decreto L.gs 50/2016, dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità-prezzo; 

- Con la stessa determina è stato disposto che INVITALIA spa, quale Centrale di Committenza ai sensi 
degli articoli 3 e 37 del codice dei contratti pubblici, procedesse all’indizione e alla gestione della 
procedura di gara, mediante utilizzo della piattaforma informatica, con le relative forme e modalità di 
pubblicità e di pubblicazione a mente della normativa vigente;

- la gara d’appalto dei lavori è stata aggiudicata definitivamente all’operatore RTI Costituendo 
SELCOM SPA (mandataria) - CIAL Srl Unipersonale (mandante) come da provvedimento di 
aggiudicazione del 5 febbraio 2020, acquisito al prot. MIBACT_PM-MOL|07/02/2020|328-A;

- con nota acquisita al prot. DRM-MOL|18/05/2020|23-A il Rup Invitalia ha comunicato l’intervenuta 
efficacia del provvedimento di aggiudicazione avvenuta in data 18/05/2020, ai sensi dell’articolo 32, 
co. 7 del D.Lgs. 50/2016;

- con Determina di affidamento n. 1 del 11/01/2022 la Direzione Regionale Musei Molise ha 
confermato l’efficacia dell’aggiudicazione, predisposta da Invitalia spa, in favore dell’RTI costituito 
Selcom Spa - Cial Srl Unipersonale;

DRM-MOL|14/02/2022|DETERMINA 7



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

- i lavori in questione prevedono lavorazioni con rischi di caduta dall’alto e la presenza contemporanea 
di più ditte; 

- è stata ravvisata la necessità di ricorrere a professionista esterno a cui affidare gli incarichi di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ex art. 92 comma 1 lett. a del D.Lgs. 
81/2008 e Direttore Operativo, ex art. 101 comma 4 del D.Lgs 50/2016, in quanto è andato deserto 
l’interpello tra il personale interno e il personale tecnico interno risulta privo dei requisiti richiesti di 
cui al comma 1 dell’art. 98 del D.Lgs 81/2008, e degli ulteriori requisiti voluti dal legislatore e 
indicati al comma 2 dello stesso articolo;

- con la suddetta Determina a contrarre n. 1 del 11/01/2022 questa amministrazione ha disposto di 
procedere all’affidamento diretto dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall'art. 1 comma 2 
lettera a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, attingendo i nominativi dall'elenco dei 
professionisti, aggiornato e decretato dalla Direzione Regionale Musei Molise;

Vista la proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento acquisita al prot. 589 
del 11/02/2022 e ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto;
Considerato che:

- In base ai criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 del Ministero della Giustizia, per i servizi di cui 
all’oggetto è stato stimato da questa amministrazione un importo cumulativo a base di affidamento di 
€ 33.954,84, oltre IVA al 22% e cassa professionale, di cui:

- € 9.701,38, oltre IVA al 22% e cassa professionale, per il servizio tecnico di Direttore 
operativo;

- € 24.253,46, oltre IVA al 22% e cassa professionale, per il servizio tecnico di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

Richiamata la consultazione preliminare di mercato, di cui alle note prot. n. 198 del 19/01/2022 e 208, 207, 
209, 210 del 20/01/2022, con le quali sono stati interpellati cinque professionisti selezionati dall’elenco della 
DRM, secondo una modalità di scelta oggettiva; quali la specifica competenza in ordine al possesso dei 
requisiti professionali e tecnici desunta dai CV agli atti, nonché sulla base dei principi di rotazione, libera 
concorrenza, non discriminazione e del principio di proporzionalità con riguardo alle specifiche esigenze 
imposte dall'oggetto dell'appalto;
Richiamato lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alle richieste di preventivo, in ordine alle modalità 
di svolgimento delle attività di direzione operativa e di coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione; 
Visto che alla data di scadenza della consultazione del 28/01/2022, tre dei cinque professionisti consultati 
hanno trasmesso il proprio preventivo al ribasso sull’importo cumulativo di riferimento di € 35.954,65, con 
note prot.lli 386 del 28.01.2022, 384 del 28.01.2022 e 385 del 28.01.2022;
Preso atto che l’arch. Liberato Teberino, nato a Campobasso (CB) il 24/12/1962, C.F. TBR LRT 62T24 
B519J, con studio professionale in Campobasso alla Via Duca D'Aosta n° 53, con nota acquisita al prot. 385 
del 28/01/2022, ha trasmesso un preventivo pari a € 16.264,37 oltre IVA e cassa professionale, applicando tra 
quelli pervenuti, il ribasso percentuale maggiore, corrispondente al 52,10% rispetto al prezzo a base di 
affidamento. Pertanto il corrispettivo offerto è così composto:
Importo imponibile offerto € 16.264,37
Contributo previdenziale 4% Cassa € 650,56 
Imponibile IVA (22%) € 3.721,08
Totale € 20.636,01



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Visto il curriculum prodotto dal professionista dal quale si evince che lo stesso oltre ad essere in possesso del 
corso abilitante ha svolto analoghe attività di direzione operativa e di coordinamento della sicurezza;
Considerato che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
Verificato che dal Quadro economico rimodulato post-gara, è presente adeguata copertura al rigo B4 per gli 
incarichi in questione:

A) IMPORTO LAVORI A base di gara Post gara
A1 - Importo lordo lavori a misura 926.868,98 634.200,31 
A2 - Manodopera e lavori in economia 7.741,71 
A3 - Importo per oneri della sicurezza                      

28.971,77 
35.090,65 

TOTALE LAVORI 963.582,46 669.290,96 
Ribasso d’asta del 31,69564%  294.291,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 - IVA sui lavori 22% 211.988,14 147.244,01 
B2 - Spese per attività di supporto (missioni personale interno) 3.157,75 3.320,00 
B3 - Incentivi (art. 113 D.Lg n.50/2016) 19.271,65 19.271,65 

B4 - Spese tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
supporto tecnico specialistico, verifiche tecniche impianti, eventuali 
collaudi specialistici (compreso IVA ed altre imposte)

20.000,00  

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  24.253,26 
IVA  5.549,15 
Cassa  970,13 

Supporto alla DL - Direttore operativo  9.701,38 
IVA  2.219,68 
Cassa  388,06 

Supporto al RUP  4.000,00 
IVA  880,00 
Cassa  160,00 

B5 - Oneri diretti e indiretti, contributi a favore dell'autorità, 
spese per pubblicità, commissione giudicatrice 15.000,00 

Commissione INVITALIA omnicomprensivi  6.510,00 
Anticipazione spese per pubblicità su GURI  1.689,57
Anticipazione spese per pubblicità su Quotidiano nazionale e 
locale compreso IVA

 1.459,12
Avvisi di aggiudicazione compreso IVA  2.673,22

B6 - Per imprevisti 2.000,00 2.002,19 
B7 - Fondo salva-opere» ex art. 47, commi da 1-bis a 1-septies del 
Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), 
convertito in Legge 28 giugno 2019, n. 58 pari allo 0,5% del 
ribasso.

 1.471,46 

B8 - Economie di gara   
Economie su Lavori per ribasso d'asta  292.820,04 
Economie su Iva per ribasso d'asta  64.744,13 

Importo da recuperare dai ribassi d’asta per spese tecniche    - 25.618,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 271.417,54 565.709,04 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 1.235.000,00 1.235.000,00 



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Visti:
- l’art. 101 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, in merito ai compiti del direttore operativo;
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo unico per la tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, e in particolare:
- l’art. 92, in merito agli obblighi del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori, fra i quali quelli previsti dal comma 2 secondo cui “Nei casi di cui all'articolo 90, 
comma 5, il coordinatore per l'esecuzione, oltre a svolgere i compiti di cui al comma 1, 
redige il piano di sicurezza e di coordinamento e predispone il fascicolo, di cui all'articolo 
91, comma 1, lettere a) e b), fermo restando quanto previsto al secondo periodo della 
medesima lettera b)”;

- l’art. 98 del D.lgs. n. 81/2008 in merito ai requisiti professionali del coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

- l’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016, in cui si prevede che “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) (…)”; 

- il comma 11 del medesimo articolo, in cui dispone che “Nel caso in cui l'organico della stazione 
appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 
specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 
attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, 
con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere 
tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 
assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, 
assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. (…)”; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, per come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 
120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro, procedono tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 
enti pubblici: 

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi, “(…). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, 
fatta eccezione per indagini geologiche geotecniche sismiche, sondaggi rilievi misurazioni e 
picchettazioni, (…);

- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

Ritenuto pertanto di procedere affidando all’arch. Liberato Teberino, nato a Campobasso (CB) il 24/12/1962, 
C.F. TBR LRT 62T24 B519J, con studio professionale in Campobasso alla Via Duca D'Aosta n° 53, 
l’incarico in oggetto;



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Considerata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto per consentire la 
consegna dei lavori ed il loro inizio;
Dato atto, come riferito dal RUP con relazione acquisita al prot. 589 del 11/02/2022: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;
- della regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA prot. Inarcassa.0195198.10-02-

2022; 
- delle annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato; 
- della regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento.
- del possesso dei requisiti professionali e le esperienze lavorative analoghe così come autocertificate dal 

professionista;

DETERMINA

- le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto;
- di affidare all’arch. Liberato Teberino, nato a Campobasso (CB) il 24/12/1962, C.F. TBR LRT 

62T24 B519J, con studio professionale in Campobasso alla Via Duca D'Aosta n° 53, l’incarico per la 
Direzione operativa e il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “Lavori 
di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo accessi e centrale 
operativa”, consistente nello svolgimento delle attività specificate nel relativo disciplinare d’incarico, 
per un importo pari ad € 16.264,37, oltre IVA e cassa professionale al 4%;

- di contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
n.50/2016;

- di autorizzare l’arch. Pierangelo Izzo, in qualità anche di punto istruttore, a procedere al 
perfezionamento dell’affidamento tramite Trattativa diretta sul portale MEPA della Consip;

- di dare atto che la spesa di € 16.264,37, oltre IVA e cassa professionale al 4%, graverà sul Cap. 8099 
PG1 EPR 2019, relativo ai fondi stanziati a favore della DRM Molise;

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di prevedere la costituzione di una copertura assicurativa per responsabilità civile professionale, 
per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

- che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, 
sono delegate al RUP arch. Pierangelo Izzo;

- che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it, PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it, C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ;

- Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo Osanna

IL DELEGATO
dott. Francesco Sirano

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

	

		2022-02-14T21:06:59+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




